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 Введение

В декабре 2012 года была принята “Стратегия долгосрочного развития

пенсионной системы РФ”, согласно которой основными целями развития

пенсионной системы являются гарантирование социально приемлемого

уровня пенсионного обеспечения и обеспечение сбалансированности и

долгосрочной финансовой устойчивости пенсионной системы.

Меньше чем через год, в сентябре 2013 года, Правительство объявило о

решении по “пенсионному мораторию” - заморозке накопительной части

пенсии. Мера, принятая для покрытия дефицита бюджета, изначально

представленная как временная, к 2017 году приобрела статус долгосрочной,

так как решение затронуло бюджет до 2019 года.

Данное решение нельзя назвать заранее спланированным, ведь всё в той

же “Стратегии…” 2012 года в качестве одной из задач было указано

повышение эффективности накопительной части пенсии, де факто же оно

выступило антикризисной мерой для покрытия дефицита бюджета.

Тем не менее, несмотря на столь резкую смену вектора развития,

государству удалось избежать возникновения острого конфликта с группами

общественности, чьи интересы это решение затрагивало. Непопулярные меры

принимаются государством регулярно - именно этим объясняется

актуальность данного исследования, в котором планируется

проанализировать, какие стратегические коммуникации проводились

органами государственной власти для того, чтобы смягчить данную ситуацию

и убедить население в необходимости принятия того или иного законопроекта.

По данным опроса Всероссийского центра изучения общественного

мнения (ВЦИОМ) от октября 2012 года1 (опрошено 1600 человек от 18 и

старше), на вопрос об информированности по теме надвигающейся

пенсионной реформы:

1 Опрос ВЦИОМ от октября 2012 года//Данные с сайта ВЦИОМ. URL:

https://wciom.ru/fileadmin/file/nauka/ns_doklady/2012/2012-12-06-pensiya.pdf
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1) 55% респондентов выбрала вариант «что-то слышал, но подробностей

не знаю»;

2) 28% респондентов выбрали «впервые слышу»;

3) 16% - за «мне хорошо это известно».

Опрос ВЦИОМ, проводившийся 4-5 июля 2015 года2 на выборке в 1600

человек из 132 городов, показал несколько иную картину:

1) 60% в том или ином виде проинформированы о системе пенсионного

страхования

2) 20% ничего не известно;

3) 18% хорошо осведомлены о работе системы пенсионного

страхования.

Кроме того, в этом опросе инициативу по увеличению пенсионного

возраста не поддержали 65% населения, 43% (большинство) выступило

против отмены накопительной части пенсии.

Данные этих социологических исследований иллюстрируют

незначительную динамику повышения информированности населения по

пенсионной реформе. Это может быть индикатором эффективности

коммуникации, поскольку конечной целью стратегических коммуникаций в

системе коммуникаций органов государственной власти при продвижении

реформ является ничто иное, как повышение информированности целевых

групп общественности.

Подтверждают актуальность темы пенсионного реформирования

опросы, проведенные ВЦИОМ и Левада-центр по теме пенсионной реформы,

фиксирующие отношение населения к проводимым реформам. Например,

опрос3 Левада-центра (апрель 2015) на тему повышения пенсионного возраста

подтвердил положительную динамику отношения граждан: 5% респондентов

целиком положительно относятся к инициативе повышения пенсионного

2 Данные опроса ВЦИОМ//Сайт газеты «Известия» URL: http://izvestia.ru/news/585177
3 Опрос Левада-центра от 03.10.15//Сайт Левада-центра URL:http://www.levada.ru/2015/03/10/povyshenie-

pensionnogo-vozrasta/
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возраста (вместо 2% в 2009 году, 3% в 2006 и 2% в 1998 г-х); 29% относятся

скорее отрицательно (вместо 28, 23 и 24% в соответствующих годах), 50%

(вместо 55, 61 и 66%) относятся резко негативно. Социологические опросы

позволяет замерить отношение населения к проводимым реформам и, тем

самым, проследить за сменой «настроений» населения по мере осуществления

реформы.

Объектом данного исследования является коммуникационное

сопровождение реформ органами государственной власти, а предметом -

стратегические коммуникации органов государственной власти при

продвижении пенсионной реформы 2013-... гг.

Цель исследования - составить систему стратегических коммуникаций

органов государственной власти при продвижении современной пенсионной

реформы. Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

- выявить специфику государственного PR;

- дать наиболее полное определение понятия “стратегические

коммуникации” и обозначить их специфику в отношении органов

государственной власти;

- составить систему стратегических коммуникаций органов

государственной власти при продвижении реформ;

- провести исторический обзор проведения пенсионной реформы и

обозначить ее текущее состояние;

- описать систему стратегических коммуникаций при продвижении

современной пенсионной реформы, выявить и проанализировать

средства коммуникации, ключевые сообщения и пр.

- проанализировать активность органов государственной власти в

СМИ по ключевым сообщениям на предмет упоминаемости,

тональности публикаций, типов используемых СМИ и их медиаиндекса;

также — проанализировать информационные материалы Пенсионного

фонда РФ.

Источниками для написания работы послужили сайты средств массовой
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информации: “Российской газеты”, “ТАСС”, “РИА новости”, РБК и пр., в

публикациях которых в качестве субъектов фигурируют: Правительство РФ,

Госдума РФ, Министерство финансов РФ, Пенсионный фонд РФ. Также для

анализа коммуникации ПФР и населения в качестве источника был выбран

сайт Пенсионного фонда РФ. Для анализа публикаций в СМИ также была

использована система мониторинга СМИ «Медиалогия».

Литература представлена работами как российских так и зарубежных

авторов. Для рассмотрения понятия “государственный PR” были изучены

работы Комаровского В.С. (Государственная служба и СМИ), Глазуновой

Н.И. (Система государственного управления), Чумикова А.Н. (Связи с

общественностью: теория и практика). Для рассмотрения различных

определений понятия “стратегические коммуникации” были рассмотрены

работы Яковлева И.П. (Стратегические коммуникации), Ансоффа И.

(Стратегический менеджмент), Гавры Д.П. (Основы теории коммуникации),

Зуб А.Т. (Стратегический менеджмент).

Методология исследования. Для достижения поставленной цели и

проведения исследования были задействованы следующие методы:

- Сопоставительно-сравнительный метод - для работы с

различными определениями теоретических понятий.

- Аналитический метод - для выявления технологий продвижения

государственных решений.

- Исторический метод был применен для изучения проведения

пенсионной реформы на разных этапах.

- Контент-анализ был взят за основу при работе с публикациями

средств массовой информации, для выявления ключевых сообщений, их

количества, тональности, значения медиаиндекса и определения

приоритетных типов СМИ.

- Метод вторичного статистического анализа отчетов

информационно-аналитической системы «Медиалогия».

- Метод кейс-стади для изучения особенностей взаимодействия
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государства и СМИ при продвижении этапа пенсионной реформы,

связанного с принятием решения о заморозке накопительной части

пенсии.

Теоретическое значение исследования обусловлена тем фактом, что

работа посвящена не столько проведению реформы, сколько конкретным

коммуникативным действиям, направленным на продвижение данной

реформы. В рамках исследования даются системы стратегических

коммуникаций органов власти при продвижении реформ, предполагающих

развитие комплексного подхода к пониманию коммуникаций. Практическое

значение работы заключается в том, что в ее рамках предполагается анализ

коммуникаций органов государственной власти при продвижении

принимаемых решений, направленных на информирование целевых групп

общественности и создание положительного имиджа органов власти,

позволяющих в итоге уменьшить количество неинформированных и

негативно настроенных граждан.

Логика исследования обозначила структуру работы, состоящей из

введения, двух глав, заключения, списка источников и литературы.

В первой главе определяются понятия “государственный PR”,

“стратегические коммуникации”, выявляются технологии продвижения

решений, принимаемых органами государственной власти, стейкхолдеры

стратегических коммуникаций органов государственной власти и

формируется система коммуникаций органов государственной власти.

Во второй главе проводится исторический обзор пенсионной реформы,

анализируется социально-экономический бэкграунд текущего этапа реформы

(начиная с 2012 года), проводится анализ ключевых сообщений по теме

пенсионного реформирования (а именно — по вопросу повышения

пенсионного возраста и заморозки накопительной части пенсии) в средствах

массовой информации, исходя из их количества, тональности сообщений,

медиаиндекса и заметности, а также проводится более детальный анализ

сообщений СМИ разной политической направленности, посвященных
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анонсированию пенсионного моратория.

На защиту выносятся следующие положения:

1) Для выявления роли и значения стратегических коммуникаций органов

государственной власти при продвижении реформ необходим комплексный

подход к пониманию данных коммуникативных взаимодействий. Для этого

необходимо построение системы стратегических коммуникаций.

2) коммуникации, связанные с принятием законопроектов, федеральных

органов государственной власти и подведомственных организаций

посредством федеральных СМИ имеют наибольший «удельный вес» в

вопросах информирования населения и поддержки положительного имиджа

государственной власти. Критериями оценки эффективности этих

коммуникаций могут выступать количественный параметр, тональность

публикаций, а также уровень информированности и

положительного/негативного отношения населения, оцениваемый

посредством проведения социологических опросов;

3) тональность публикаций СМИ, связанных с реформированием пенсионной

системы, имеет положительную динамику в течение периода с 2012 по 2016

год в отношении наиболее упоминаемых органов власти (Правительства РФ,

Госдумы РФ, Министерства финансов РФ, Пенсионный фонд РФ), что

связано с эффективной работой пресс-служб органов власти по

взаимодействию со средствами массовой информации, исключившей

коммуникационные «шумы» и негативные трактовки государственных

решений.
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1. Стратегические коммуникации органов государственной

власти: теоретические аспекты

1.1. Государственный PR и антикризисное управление:

теоретические аспекты

Связи с общественностью в органах государственной власти — динамично

развивающееся направление PR. На разных уровнях специалисты в этой

области работают с группами общественности: на локальном уровне они

появляются в районных судах, органах местного самоуправления,

медицинских учреждениях и т. д., на федеральном — формируются огромные

отделы с десятками и даже сотнями сотрудников.

Государство сейчас представляют уже не только органы

государственной власти, но и бюджетные и коммерческие структуры,

принадлежащие ему. Таким образом и понятие государственного PR

становится шире, и теперь включает и связи с общественностью органов

власти, и связи с общественностью ассоциированных с государственным

бюджетом организаций, способствующих реализации государственных

функций.

Однако несмотря на все перемены и развитие этой сферы, ядром

государственного PR по-прежнему остаются связи с общественностью

органов государственной власти.

В общем смысле государственный PR — это создание и поддержание

эффективной коммуникационной среды, способствующей достижению и

решению стоящих перед государством целей и задач. Основу различий

управления в бизнесе и государственном секторе достаточно ясно изложил

американский политолог Дж.Гордон: «если в частном секторе эффективность

управления измеряется прибылью или её отсутствием, то в государственном

управлении — политической поддержкой граждан или отсутствием таковой».

Это действительно важный момент, так как участие граждан в

государственном управлении — неотъемлемый атрибут демократического
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общества. Государственная структура не может самовольно устанавливать

свои правила в отношениях с общественностью, не прислушиваясь к их

мнению, она не может принимать управленческие решения без

сотрудничества со стороны граждан и их объединений.

В отличие от коммерческих структур государство в большей степени

зависит от граждан. Несмотря на всю зависимость от мнения граждан,

государство всё же значительно превосходит их объединения по своим

ресурсам. Именно это позволяет властным структурам получать

превосходство и становится проблемой для гражданских институтов,

стремящихся к равноправному диалогу.

По мнению философа Эмиля-Огюста Шатье («Гражданин против

властей» (Citoyen contre les pouvoirs, 1926), наиболее эффективной властью

является такая, которая получает одобрение свободного человека.

Способствование одобрению гражданами действий и проводимой политики

государственных структур, поддержка властей действиями граждан есть

главная цель и критерий эффективности работы PR-служб государственных

органов в демократическом обществе. Но все вышеперечисленные

позитивные моменты во взаимодействии граждан и государства могут быть

осуществлены только в условиях сбалансированной двусторонней связи.

Как только появляется зависимость госструктур от общественного

мнения, появляется и необходимость в формировании их позитивного имиджа

в глазах граждан, в контроле над той информацией, которая поступает во

внешний мир, в использовании PR и рекламы для достижения этих целей. С

развитием технологий расширилось поле присутствия государственных

органов в интернете, что также повлияло на отношения государства и

общества.

В связи с этим, по мнению Ильи Быкова4, основополагающими

4 Быков И. А., Побединский И. М. Государственный PR в современной России // Государственный PR и

Government Relations в России и Беларуси: основные тенденции: мионография / под ред. В. В.

Грибанова, И. В. Сидорской, И. А. Быкова. Сыктывкар: Изд-во СГУ им. Питирима Сорокина, 2015. С. 80
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направлениями деятельности в государственном PR принято считать:

1) media relations;

2) непосредственная работа с группами общественности;

3) специальные мероприятия;

4) внутрикорпоративные коммуникации.

Важность отношений государственных структур со СМИ очевидна:

современная политическая коммуникация осуществляется преимущественно

через этот канал. Опосредованная политическая коммуникация стала

центральной для политики и общественной жизни в демократических

обществах5. Государственные структуры теперь не могут вести полноценную

деятельность без использования медиа: «Коммуникация может придавать

форму власти и политическому участию как с негативной стороны, скрывая

мотивы и интересы, стоящие за политическими решениями, так и с позитивной

стороны, способствуя вовлечению людей в процесс их принятия»6.

Увеличение роли медиа до достигается путём развития политической

коммуникации за счёт профессионализации специалистов по связям с

общественностью, пресс-секретарей, спин-докторов, вовлеченных в процесс

новостного менеджмента.

Важным моментом здесь является взаимодействие институциональных

акторов с журналистами. Г. Брум, Ш. Кейси и Дж. Ритчи сформулировали

трехступенчатую модель взаимодействия:

1) вначале возникает связь, когда оба актора обладают взаимными

ожиданиями, взаимными опасениями и взаимной верой в необходимость

совместной работы;

2) далее - обмен, коммуникация и другие формы взаимодействия;

3) и на выходе - последствия взаимоотношений (достижение цели,

поведенческие изменения, снижение независимости).7

5 Bennett L., Entman R. Mediated Politics. Communication in the Future of Democracy. Cambridge: Cambridge

University Press, 2001.
6 Там же, С.2.
7 Broom G., Casey S., Ritchey J. Toward a Concept and Theory of Organization-Public Relationships // Journal

of Public Relations Research. 1997. Vol. 9. № 2. P. 83-98.
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 Взаимоотношения журналиста и актора формируется посредством

взаимной адаптации, где взаимные потребности являются основой для

взаимодействия. Но среди исследователей бытуют разногласия по поводу

того, кто контролирует данное взаимодействие. С одной стороны, справедливо

утверждение, что именно журналисты контролируют коммуникацию,

редактируя предоставленную источниками информацию соответствующим

образом. С другой стороны, именно источники обладают этой самой

информацией и имеют возможность ею распоряжаться. К тому же возможно и

такое: после редактирования информации каким-либо изданием статья

отсылается обратно источнику для согласования и последующей публикации.

В российской практике имеет место именно этот вариант. Институциональные

акторы предоставляют информацию для выхода в пространство медиа,

журналисты готовы предоставить доступ к этому пространству, но в обмен на

качественную информацию. Таким образом происходит обмен ресурсами, где

результатом является повышение паблисити и акторов, и журналистов: первые

доносят информацию до целевых групп общественности, улучшая свой

имидж, вторые получают большую узнаваемость.

В повседневной практике органов государственной власти функции

спин-доктора выполняют пресс-секретари, менеджеры по коммуникациям,

советники по СМИ или отделы по связям с общественностью в целом.

Государственный спин-докторинг вообще вырос из практики ведения

избирательной кампании. В силу усиливающейся модернизации и

профессионализации ведения политической кампании сложилось несколько

важных тенденций:

1) планирование, контроль коммуникаций политической кампании (как часть

коммуникационной стратегии);

2) привлечение к работе экспертов по связям с общественностью, маркетингу

и рекламе, ведь только они способны разработать и реализовать

коммуникационную стратегию.

Основной задачей спин-доктора является подбор соответствующей
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интерпретации новости. Журналист доверяет ему как обычному источнику

информации, вследствие чего и угол зрения, под которым рассматривается

какое-либо явление или событие новости, остаётся такой, какой её предложил

спин-доктор. Это относится не только к подаче позитивных новостей, но и к

нивелированию эффекта негативных. Правильная интерпретация способна

«сгладить» все «острые» моменты.

Также в задачи спин-доктора входит информирование всех членов

государственной института о декларируемой и одобряемой линии по

конкретному событию, о принципах, пропагандируемых каким-либо органов

власти.

В отечественной литературе выделяют несколько проблем, связанных с

деятельностью пресс-служб в государственных структурах. Первая связана с

общим падением уровня компетенций при движении от федерального уровня

власти к региональным (зачастую на федеральном уровне пресс-секретари

сами становятся ньюс-мейкерами, на региональном — становятся

посредниками между первыми лицами и СМИ). Вторая проблема связана с

информационной политикой в РФ вообще. Виды информационной политики

выделяют по степени полноты и доступности данных организации для

представителей СМИ:

1) закрытости и повышенной секретности;

2) реактивной открытости (вынужденное ситуацией открытие информации);

3) систематической открытости.

Политика реактивной открытости является менее затратной

альтернативой систематической открытости.

Основная цель медиарилейшнз - «регулярная связь с средствами

массовой информации, наличие открытых и доброжелательных отношений с

медиасообществом, создание положительной репутации в среде

журналистов»8.

8 Чумиков А. Н., Бочаров М. П. Государственный PR: связи с общественностью для государственных

организаций и проектов. М.: ИНФРА-М, 2013. С. 129
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 Данное определение отлично согласуется только с политикой

систематической открытости. Данный вид информационной политики

является необходимой базой для долгосрочного влияния на общество и

поддержки политических акторов. В свою очередь, основой этого влияния

является убеждение, которое применяется для:

1) изменения враждебных общественных настроений;

2) выявления скрытых мнений и положительных установок;

3) поддержания позитивных мнений.

Комаровский в книге «Связи с общественностью в политике и

государственном управлении» обосновывает вывод о необходимости

проведения открытой и честной информационной политики следующим

утверждением: «долгосрочной стратегической целью государственной

информационной политики России должно стать формирование открытого

информационного общества, что с учетом глобальных тенденций развития

мирового сообщества является необходимым для ее социально-

экономического, культурного и политического развития и сохранения статуса

мировой державы»9. Понятно, что существующие условия труда определяют

приёмы и методы работы, и акцент на мировых стандартах не может в данном

случае являться действенным. Увы, в российских реалиях внушительное

распространение получили методы реактивной открытости с некоторыми

элементами вроде частичной правды или «черного» PR.

Особое значение приобретает коммуникация государства и общества

посредством средств массовой информации в период кризисных ситуаций.

Когда наступает кризис, есть два варианта: либо обеспечить ведомству

информационную изоляцию, и таким образом позволить прессе

самостоятельно интерпретировать ситуацию, либо рассказать о проблеме от

«первого лица», в своей трактовке. При выборе второго варианта важно

представить информацию так, чтобы она была понятна и доступна для тех,

9 Связи с общественностью в политике и государственном управлении / Под общ. ред. В. С.

Комаровского. М.: РАГС, 2001. 116 С.
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кому адресовано сообщение.

Государство подвержено рискам гораздо более серьёзным и частым, чем

коммерческие структуры. Причины кризиса делятся на объективные,

связанные с циклическими потребностями модернизации и реструктуризации,

и субъективные, отражающие ошибки и волюнтаризм в управлении, а также

природные, характеризующие явления климата, землетрясения и др. Основная

часть исследований на тему антикризисных коммуникаций касается бизнес-

структур, однако их можно адаптировать к деятельности органов

государственной власти, что и проделано в данном разделе.

Причины кризиса могут быть как внутренними, так и внешними. Первые

связаны с внутренними конфликтами, несовершенствованием управления,

недовольством общества проводимой политикой. Внешние же причины

связаны с тенденциями и стратегией макроэкономического развития, развития

мировой экономики, конкуренцией на мировом рынке, внешней и внутренней

политикой государства.10

А. С. Ольшевский представляет свою типологию кризисов для бизнес-


[…]


дороже, чем рубль в накопительной системе. Тон публикации нейтрален.

60 Госдума приняла закон о заморозке накопительной части пенсии/Статья из Коммерсанта от 04.12.15

URL: http://www.kommersant.ru/doc/2870668
61 Вице-премьер Голодец объявила о продлении заморозки накопительной пенсии/Статья Коммерсанта от

31.08.16 URL: http://kommersant.ru/doc/3077193
62 Накопительную часть пенсии отменили на год/Статья «Дождя» от 30.09.13 URL:

https://tvrain.ru/teleshow/novosti_sajta/nakopitelnuju_chast_pensii_otmenili_na_god-353398/
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Вторая публикация63 - о принятии Нижней палатой парламента сразу во

втором и третьем чтениях закона о заморозке пенсионных накоплений. Только

«Дождь» сообщил о количестве проголосовавших за законопроект — 235

депутатов. Также было дополнительно отмечено, что министр финансов

Силуанов до принятия законопроекта утверждал, будто мораторий не будет

продлён. По его мнению, в 2015 году средства из ПФР в НПФ должны были

поступать. Тон публикации — нейтральный.

Третья публикация - «Ведомости сообщили о продлении моратория на

накопительные пенсионные взносы»64 от 30 сентября 2015 года — сообщает

(в числе прочего) о целях заморозки накоплений. Среди них — Минфину

требуется закрыть дыру в бюджете на 576 млрд рублей, чтобы уложиться в

дефицит в 3% ВВП. Также, в отличие от других изданий, описываются

способы получения денег на покрытие дефицита: изымание части доходов от

падения рубля у нефтяников (200 млрд), газовиков (100 млрд), Норникеля (12

млрд) и ЦБ (50 млрд).

Четвертая публикация - «Правительство продлило заморозку

накопительной части пенсий»65 от 31 августа 2016 года — содержит

обращение Ольги Голодец о соответствующем мероприятии («Уже

предельные лимиты приведены, в них нет трансферта Пенсионному Фонду»).

Также приведена информации об аргументации чиновников о первом

моратории, который, по их мнению, имел единовременный характер и был

продиктован не проблемами бюджета, а якобы проверкой негосударственных

пенсионных фондов. Впоследствии В.Путин разрешил потратить 150 млрд

рублей из замороженных пенсионных накоплений на поддержку ВЭБа.

Пятая публикация - «Накопительную часть пенсий заморозят ещё на три

года»66. В ней говорится о том, что трансферт из федерального бюджета на

63 Госдума приняла закон о заморозке пенсионных накоплений/Статья «Дождя» от 21.11.14

URL:https://tvrain.ru/news/gosduma_prinjala_zakon_o_zamorozke_pensionnyh_nakoplenij-378398/
64 Статья «Дождя» от 30.09.15 URL: https://tvrain.ru/news/pension_2016-395380/
65 Статья «Дождя» от 31.08.16 URL: https://tvrain.ru/news/pravitelstvo_prodlilo_zamorozku_pensij-416277/
66 Накопительную часть пенсий заморозят ещё на три года/Статья «Дождя» от 07.10.2016 URL:

https://tvrain.ru/news/zamorozjat-418554/

https://tvrain.ru/news/gosduma_prinjala_zakon_o_zamorozke_pensionnyh_nakoplenij-378398/
https://tvrain.ru/news/pension_2016-395380/
https://tvrain.ru/news/pravitelstvo_prodlilo_zamorozku_pensij-416277/
https://tvrain.ru/news/zamorozjat-418554/
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обязательное пенсионное страхование будет осуществлен с учетом принятия

решения о продлении моратория на накопительные взносы на 2017-2019 года.

Отмечается, что за три года бюджет сможет сохранить 1,37 триллиона рублей,

в то время как доходы бюджета ПФР в 2017 году составят 8181 млрд рублей.

Также в публикации напомнили, что 30 сентября Силуанов сообщил, что

мораторий будет продлен, скорее всего, на один год.

Публикации «Новой газеты»

Последним источником было выбрано издание «Новая газета». По

запросу «заморозка накопительной» поисковая система сайта этого СМИ

выдаёт 50 результатов. Из них — 4 публикации о принятии решения о

продлении пенсионного моратория.

Первая статья67 относится к декабру 2014 года и повествует о том, что

В.Путин подписал закон о продлении заморозки накопительной части на 2015

год после принятия в августе этого решения Правительством и последующим

одобрением Госдумой (в ноябре). Только в данной публикации этого издания

можно увидеть, что данное решение было принято по первоначальному

предложению вице-премьера Ольги Голодец, как и в 2013 году. В остальных

анализируемых СМИ этой информации в подобных статьях не содержалось.

Негатива статья не содержит.

В следующей по хронологии статье68 от 15 октября 2015 — одобрение

Правительством решения о сокращении индексации пенсий и заморозке

накоплений на 2016 год. Согласно поправкам, индексация будет проведена

только на 4% вместо запланированных 11,9% (по уровню инфляции 2015

года). Источником данной статьи стал помощник президента Андрей

Белоусов. Иной информации в статье не дано.

Публикация69 от 31 августа 2016 года — о продлении заморозки на 2017

67 Путин продлил заморозку пенсионных накоплений на 2015 год/Статья «Новой газеты» от 04.12.14 URL:

https://www.novayagazeta.ru/news/2014/12/02/108359-putin-prodlil-zamorozku-pensionnyh-nakopleniy-na-

2015-god
68 Правительство поддержало индексацию пенсий и заморозку накоплений/Статья от 15.10.15 URL:

https://www.novayagazeta.ru/news/2015/10/15/115624-pravitelstvo-podderzhalo-indeksatsiyu-pensiy-i-

zamorozku-nakopleniy
69 Правительство продлило заморозку пенсий/Статья «Новой Газеты» от 31.08.16 URL:

https://www.novayagazeta.ru/news/2014/12/02/108359-putin-prodlil-zamorozku-pensionnyh-nakopleniy-na-2015-god
https://www.novayagazeta.ru/news/2014/12/02/108359-putin-prodlil-zamorozku-pensionnyh-nakopleniy-na-2015-god
https://www.novayagazeta.ru/news/2015/10/15/115624-pravitelstvo-podderzhalo-indeksatsiyu-pensiy-i-zamorozku-nakopleniy
https://www.novayagazeta.ru/news/2015/10/15/115624-pravitelstvo-podderzhalo-indeksatsiyu-pensiy-i-zamorozku-nakopleniy
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год с цитатой Ольги Голодец. Также статья содержит информацию о

предыдущих заморозках, притом основной причиной продления моратория

стал, по версии Новой газеты, недостаток денег федерального бюджета для

трансферта Пенсионному фонду. Публикация не содержит негативных

моментов.

Последней записью на заданную тему является публикация70 от 9 декабря

2016 года, где говорится о принятии Госдумой закона о продлении заморозки

накопительной части пенсии сроком на три года. Кроме этого, содержатся

сведения о возможной сумме сохранённых средств и прошедшем заявлении (в

сентябре) Ольги Голодец о предстоящей трехлетней заморозке. Негатива

статья не содержит.

На примере вышеприведенных публикаций можно определить несколько

важных моментов: как и при анализе всех сообщений по темам повышения

пенсионного возраста и заморозки накопительной части пенсии, детальный

анализ публикаций об анонсировании пенсионного моратория показал

очевидное преобладание публикаций нейтрального характера, вне

зависимости от политической направленности изданий. Каждое СМИ

сообщает о проведении моратория, используя различную поясняющую или

дополняющую информацию, находящейся в распоряжении редакции и

соотносящейся с историей предыдущих публикаций по заданной тематике в

пределах конкретных СМИ. Каждая публикация, связанная с пенсионным

реформированием, сопровождается аргументированным мнением

уполномоченного спикера конкретных органов государственной власти (если

в качестве субъекта выступает Правительство РФ, то тут встречаются цитаты

О. Голодец, Д. Медведева, Д.Пескова, В.Путина, А.Кудрина; если субъект —

Министерство финансов РФ, спикер — А.Силуанов; спикером Министерства

труда и социальной защиты является министр М.Топилин). Публикации,

https://www.novayagazeta.ru/news/2016/08/31/124580-pravitelstvo-prodlilo-zamorozku-pensiy
70 Госдума заморозила пенсионные накопления до 2019 года/Статья «Новой Газеты» от 09.12.16 URL:

https://www.novayagazeta.ru/news/2016/12/09/127322-gosduma-zamorozila-pensionnye-nakopleniya-do-2019-

goda

https://www.novayagazeta.ru/news/2016/08/31/124580-pravitelstvo-prodlilo-zamorozku-pensiy
https://www.novayagazeta.ru/news/2016/12/09/127322-gosduma-zamorozila-pensionnye-nakopleniya-do-2019-goda
https://www.novayagazeta.ru/news/2016/12/09/127322-gosduma-zamorozila-pensionnye-nakopleniya-do-2019-goda
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непосредственно связанные с принятием решения о пенсионном моратории, в

обязательном порядке содержат объяснение причины для проведения данной

меры.
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Заключение

Целью данного исследования было определение стратегических

коммуникаций органов государственной власти при продвижении пенсионной

реформы, а именно — выявление средств, с помощью которых органы власти

добились повышения информированности и нейтрализации негативной

оценки населением проводимых реформ. Данная цель предполагает описание

системы стратегических коммуникаций, посредством которой реализуется

комплексный подход к пониманию взаимодействия органов власти (в лице

различных органов и управлений государственной власти и

подведомственных организаций) и различных целевых групп внешней среды,

включающих в себя бизнес-организации, население широкого слоя или же

определенных целевых групп, в отношении которых производится

реформирование, а также — общественные организации, представляющие

интересы населения (относительно пенсионной реформы к данному виду

организаций могут быть причислены негосударственные пенсионные фонды).

Однако для как можно более полного понимания взаимодействия данных

субъектов коммуникации следует определить особенности государственного

PR, позволяющих органам власти достигнуть запланированные цели.

Специалисты по государственному PR отводят главную роль во

взаимодействии государства и целевых групп общественности средствам

массовой информации: в частности, при коммуникативном сопровождении

реформ решающее значение имеют СМИ федерального уровня. Налаженная

связь со средствами массовой информации вкупе с целесообразным

содержанием и грамотной подачей сообщений способна убедить

общественность в необходимости и закономерности проведения тех или иных

реформ, а также способствуют информированию широких слоёв населения. В

частности, наличие логически выверенной аргументации при объяснении

причин реформирования пенсионной системы РФ способна снизить процент

негативно настроенных граждан (согласно данным приведенных во введении
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опросов ВЦИОМ и Левада-центра, количество негативно относящихся к

повышению пенсионного возраста людей уменьшилось за период с 1998 года

по 2015 год приблизительно на 20%, в то время как количество нейтрально и

позитивно настроенных граждан увеличилось за этот же период

соответственным образом, т. е. в среднем примерно на 20%). Разумеется, эта

положительная динамика обусловлена не только взаимодействием

государства и населения посредством СМИ, но и наличием и эффективностью

прямых коммуникаций власти и населения (в виде информационно-

разъяснительных материалов или пользовательского интерфейса сайта

Пенсионного фонда РФ, встреч губернаторов с заинтересованными группами

общественности и т. д.), однако именно сообщения в СМИ в большой степени

способствуют также реализации функции информирования населения, что

подтверждается результатами опросов, приведенных во введении работы

(опросы ВЦИОМ за 2012 и 2015 год показали, что количество граждан,

информированных в любом виде о повышении пенсионного возраста,

увеличилось за данный период на 7%).

В рамках анализа СМИ по сообщениям в контексте повышения пенсионного

возраста и заморозки накопительной части пенсии в общей сложности было

проанализировано 44461 публикаций. Анализ привёл к следующим выводам:

1) Наибольшее количество упоминаний, наибольший совокупный

медиаиндекс сообщений приходится на 2015 год, порой с незначительным

отрывом от 2016 года;

2) По сообщениям всех объектов публикаций, где фигурируют наиболее

упоминаемые органы власти, в период с 2012 по 2016 год наблюдается

постепенное увеличения соотношения позитивных/негативных упоминаний в

пользу сообщений позитивной тональности (исключение составляет лишь

публикации Правительство РФ в контексте заморозки накопительной части

пенсии: там количество негативных упоминаний пятикратно превышает

количество позитивных за 2016 год, в то время как в 2015 году наблюдается

лишь двоекратное преобладание негативных);
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3) Подавляющее большинство публикаций имеют нейтральный характер (в

среднем - минимум 95%);

4) Распределение упоминаний по типам СМИ показало, что по теме

повышения пенсионного возраста газетные публикации по количеству

превосходят публикации на телевидении, радио и журналах, в то время как по

теме заморозки накопительной части пенсии выходит иная картина, где ТВ-

сюжеты по количеству опережают газеты, радио и журналы. По обоим темам

наибольшее количество сообщений приходится на интернет-сайты (с

внушительным превосходством) и информагентства.

Общая положительная динамика тональности упоминаний, а также

большинство нейтральных публикаций свидетельствует об эффективной связи

пресс-служб органов власти и СМИ. Тот факт, что практически все СМИ вне

зависимости от своей политической направленности публикуют сообщения,

относящиеся к реформированию пенсионной системы, в нейтральном тоне,

подразумевает неизбежность и, тем самым, необходимость внедрения

законодательных инициатив в сфере пенсионного обеспечения. В связке с

наличием в публикациях разъяснительной информации, призванной

оправдать действия государства, данные стратегические коммуникации

достигают цели, заключающейся в создании положительного имиджа

государственной власти и нейтрализации негативной оценки гражданами

государственных инициатив.
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