РЕЦЕНЗИЯ
на магистерскую диссертацию Дмитрия Вячеславовича Францева «Стратегические коммуникации органов государственной власти при продвижении пенсионной реформы»

Магистерская диссертация Д. В. Францева направлена на исследование коммуникации органов государственной власти, сопровождавшей изменение курса Правительства Российской Федерации в области пенсионной политики на протяжении 2012 – 2016 годов.
В качестве цели работы автор заявляет осуществление анализа системы стратегических коммуникаций органов государственной власти, связанной с продвижением пенсионной реформы. Тема исследования является актуальной как с точки зрения её теоретической значимости, так и с точки зрения прикладного анализа особенностей коммуникаций и технологий, применяемых представителями властных кругов в современной России в области социальной политики.
В первой части работы автор приводит широкий спектр теоретических источников, решая поставленные задачи по анализу подходов к определению основных понятий исследования, природе государственного PR, антикризисного управления, а также рассмотрению различных моделей взаимодействия между государственным аппаратом и обществом. Д. Францев подробно описывает этапы и особенности проводимых изменений в пенсионной политике, при анализе ссылается на правовые документы, отдаёт предпочтение источникам отечественных авторов.
Фокус исследования, прежде всего, направлен на изучение роли средств массовой информации, выступающих, по мнению автора, основным инструментом в системе коммуникации власти. Во второй главе диссертации содержится большой массив количественных показателей, полученных с помощью системы мониторинга «Медиалогия».
Использование одного из современных инструментов мониторинга позволило провести детальный анализ динамики сообщений, аккумулировать необходимый объем данных для формирования целостной картины об их характере и содержании, количестве и распределению во времени, категориях и уровнях средств массовой информации, задействованных в коммуникации.
Массив полученных данных и его обработка, тем не менее, имеет ряд очевидных недочетов:

1. Автор не до конца разобрался в значении некоторых показателей и алгоритмах работы системы мониторинга.
2. Обстоятельный анализ количественных характеристик не позволил уделить достаточно внимания качественным характеристикам сообщений и аудитории, которой они предназначались.
3. В контексте системы коммуникации органов государственной власти адресат сообщений остался в работе объектом информирования, а не полноправным участником процесса коммуникации.
4. Реакция целевой аудитории на сообщения представлена результатами опросов общественного мнения, которые при уровне развития средств коммуникации нельзя считать репрезентативными.

Кроме того, в работе недостаточно чётко прописаны цели субъекта коммуникации и не предприняты попытки комплексной оценки результатов коммуникации с точки зрения различных сегментов целевой аудитории.
Указанные недочеты не носят принципиального характера и не влияют на общее положительное впечатление от работы, а скорее свидетельствуют о сложности выбранной темы и необходимости продолжить исследование с более выраженным акцентом на качественных показателях. Также необходимо уделить больше внимание инструментам коммуникации, которые не относятся к сфере media relations. Среди несомненных плюсов работы стоит прежде всего отметить логику и структурированность диссертации, а также большое количество фактической информации об объекте и предмете исследования.
Магистерская диссертация Дмитрия Вячеславовича Францева представляет собой завершенное, самостоятельно выполненное исследование актуальной проблемы в области стратегических коммуникаций, имеющее практическую значимость. Работа характеризуется аргументированностью основных положений и выводов, написана в научном стиле, отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает достаточно высокой оценки.
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